L'autore si duole dello sperpero dei documenti, che concernono il tribunale dell'inquisizione, e ci dà soltanto una serie di inquisitori, che va dal 1427 al 1701.

I documenti, che riferisco nella loro integrità, vengono in buon punto per colmare una lacuna, e me ne saranno grati coloro, e non son pochi, che studiano i moti ereticali nella nostra Italia.

I.

In Christi nomine Amen. Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis frater Iacobus de Levanto ordinis predicatorum inquisitor heretice pravitatis in Lombardia et Marchia Ianue a sede apostolica constitutus salutem in auctore et confirmatore fidei domino Iesu Christo. Latorem presencium nomine Iacobinum Garronum de Saona nostrum et officii inquisitionis nobis commissi officialem juratum familiarem fidelem ac nuncium specialem karitati vestre duximus tenore presencium comendandum. Insuper monemus omnes et singulos cuiuscumque gradus aut condicionis existant primo secundo tercio peremptorie uno pro tribus terminis assignato precipiendo sub pena excommunicationis ac omnibus aliis penis canonicis et legitimis que debentur venientibus contra officium inquisitionis aut ipsum officium quocumque modo impediuntibus ne quis dictum Iacobinum offendere seu impedire presumat in persona vel rebus vel eidem opponere per se vel alium publice vel occulte quominus ea que dicto Iacobino pro honore fidei orthodoxe ac dicti officii comisimus exequenda libere valeat expedire. De predictis autem omnibus iussimus fieri publicum instrumentum quod volumus in actis officii registrari ut contra inobedientes et contemptores si qui quod absit reperti fuerint possimus legitime procedere iusticia mediante. Actum Ianue in domo fratrum predicatorum presentibus testibus fratribus Benedicto de Cumis lectore fratrum predicatorum de Ianua Iacobo de Cessulis vicario domini Inquisitoris et aliorum inquisitorum et Petro de Saxa Mediolanensi eiusdem ordinis. Anno domini nativitatis Millesimo CCCXVIII Iudicione XV secundum cursum Ianue die VIII Ianuarii post vespas (1).

II.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem Millesimo CCCLXXIII indictione XII secundum cursum civitatis Ianue die XIII mensis Octobris circa horam terciarum. In dei filio sibi karissimo fratri Augustino de Saliceto ordinis fratrum predicatorum frater Thomas prior provincialis in provincia Lombardie superioris ordinis eiusdem sacre pagine professor salutem cum sincere dilectionis affectum. Quum illis potissime in quibus zelus et devotio fidei orthodoxe dignoscitur specialiter habundare eidem fidei deffensio seu protectio est fiducialiter committenda. Idcirco vos de cuius sinceritate et doctrine veritate ac zelo religionis catholice gero in domino noticiam pleniorum auctoritate apostolica mihi in hac parte commissa inquisitorem heretice pravitatis in Lombardia superiori et Marchia Ianue instituo tenore presencium licterarum. In speciali autem vobis deputo civitates papiensem placentinam cremonensem et bobiensem cum diocesibus earundem exhortans vos in domino Iesu Christo quatenus tanquam nostre fidei pugil fortis vulpeculas vineam domini Sabaoth fraudulenter demoliri attemptantes et oves morbidas sua feditate caulas inficere